[1] (F. 117r) Iuro ad evangelia Sancti141 Dei quod fidelis ero domino duci Vene-
ciarum et usque dum ero comes Ragusii tractabo et operabo142 proficuum Vene-
ciarum et salvacionem Ragusii cum honore et bono Veneciarum.

[2] Et stabo in regimine dicte civitatis a die primo quo intravero Ragusium 
usque ad duos annos completos, ita quod Venecias non veniam nec inde rece-
dam usque ad completum duorum annorum predictorum, nisi hoc facerem et 
fieri faciam de licencia domini ducis et maioris partis sui consilii.

[3] Racionem et iusticiam faciam omnibus petentibus cum bona fide.
[4] Habere quidem (in margine: debeo) integre dacium et raciones comitatus 

ut consueti sunt habere comites dicte civitatis.
[5] Et habere et tenere debeo meis expensis duos decentes socios Venetos qui-

bus dabo libras L denariorum Venetorum vel inde supra pro quolibet omni anno 
(in margine: et vestes videlicet duas robas decentes pro quolibet omni anno), et 
unum notarium, sive clericum sive laicum, et duodecim servientes qui non sint 
de Dalmacia, ex quibus octo sint armati armis fereis, et tres equos.

[6] Nec mecum tenebo aliquem notarium vel socium aut alium in familia qui 
faciat et exerceat mercationem per aliqum modum vel ingenium.

[7] Et negociaciones non exercebo per me nec per alios donec stetero in dicto 
regimine, excepto quod possum salarium meum investire semel in anno et non 
plus.

[8] Et non permittam socios meos nec notarium nec servientes nec aliquem 
alium de familia mea exercere negociationes in dicta terra.

[9] Item attendam et observabo omnia et singula qua continetur in pacto 
facto inter Ragusium et Venetias bona fide.

141 Le commissioni ducali, 242: sancta.
142 Završetak riječi je nejasan. Čini se da ima pasivnu formu „operabor”, koja se ne uklapa u sintaksu 

rečenice.
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[10] Item observabo et observari faciam capitula que fuerint scripta et deter-
minata tempore regiminis nobilis viri Iohannis Teupuli comitis Ragusii. Et in 
omnibus aliis maledictis et maleficiis habere debeo liberum arbitrium ad pu-
niendum et condempnandum ipsa maledicta et maleficia sicut mee discrecioni 
videbitur.

[11] Bona quoque Venetorum qui ab intestato apud Ragusium decesserint 
studiosus ero intromittere et salvare et Venecias mittere secundum mandatum 
domini ducis et sui consilii.

[12] Preterea studiosus ero facere presentari omnes litteras de bina contesta-
cione que mihi porecte fuerint et quod inde fiat breviarium ad expensas illius 
qui ipsas voluerit presentare.

[13] Et ero astrictus de proficuo et honore Veneciarum eundo, stando et re-
deundo per XV dies post meum redditum in Venecias, infra quos omnia que 
de facto Ragusii sciero, que credidero esse dicenda et fore utilia pro proficuo et 
honore Veneciarum et salvatione dicte terre, dicam et notificabo domino duci et 
suo consilio tam si inde interogatus fuero quam non.

[14] Amicum non iuvabo nec inimico nocebo per fraudem.
[15] Et servicium vel donum non tollam nec tolli faciam propter hoc per to-

tum tempus huius regiminis nec per medium annum postquam de regimine 
exibo per me vel per alium ullo modo, in pena dupli de eo quod per me aceptum 
erit, et si tultum sciero, faciam illud reddi si potero. 

[16] Nullum itaque donum sive presens acipiam nec accipi faciam ab aliqua 
persona Ragusii nec aliarum terrarum Sclavonie nec Dalmacie aliquo modo vel 
ingenio, et si aceptum scivero, faciam illud reddi quam cito potero.

[17] Tamen licitum est mihi ea que dari solet et debent ( f. 117v) pro regaliis 
dicte terre recipere.

[18] Sciendum est quod dimittere debeo personam loco mei in Veneciis que 
faciat omnia imprestita et avetatica143 pro me que facient alii homines Vene-
ciarum in predictis duobus annis.

[19] Et si contingerit exercitum per particionem fieri, solvam vel solvi faciam 
pro persona libras C semel in anno.

[20] Nec aliquis filius meus divisus vel indivisus non debet Ragusium ad 
mercatum venire nec ibidem negociaciones exercere infra dictum tempus duo-
rum annorum.

143 Le commissioni ducali, 243: auctatica. Avetatica su izvanredna davanja, poznata iz drugih izvora.
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[21] Preterea studiosus ero et dabo operam quod per comune et homines Ra-
gusii solvatur regaliam,144 quam solvere debent et tenentur comune et homines 
Ragusii domino duci et comuni Veneciarum termino constituto.145

[22] Item non possum nec debeo aliquo modo vel ingenio absolvere aliquas 
condempnationes in pecuniis146 factas per aliquem vel aliquos predecessorum 
meorum, nec de ipsis147 condempnationibus vel earum occasione facere seu fieri 
facere aliquam compensationem, donum seu graciam aut ullam provisionem 
nisi cum voluntate domini ducis et sui consilii de XL vel de maiori consilio, 
pocius illas condempnationes ad meum posse excuttere teneor seu excuti facere 
si non sunt excusse. Item observabo formam consilii in quo inter cetera contine-
tur sic. Et sicut non possum absolvere condempnationes precessorum meorum 
in pecuniis148 factas, sic non possum absolvere illas que facte sunt vel fient de 
cetero in persona et rebus occasione homicidii, furti et tradimenti aliquo modo 
vel ingenio.

[23] Item non possum nec debeo per me aut per meum vicarium vel per 
alios impedire aut facere impediri aliquam personam undecumque sit que velit 
venire Venecias cum frumento vel alia blava, nec ipsum frumentum vel blavam, 
pocius teneor ei dare auxilium, consilium et favorem cito cum ipsis frumento 
et blava Venecias veniendi. Et si contrafecero, cadam in pena librarum C pro 
qualibet vice, quam penam infra unum mensem postquam ab hoc meo regi-
mine Venecias rediero camerariis comunis sub pena tantumdem solvere teneor, 
et advocatores comunis penas ipsas excuttere debeant, et nichilominus id quod 
impediero Venecias mittere teneor per sacramentum.

[24] Item observabo formam consiliorum infrasciptorum que talis est. MC-
CLXXXXII, die quintodecimo mensis novembris, VI indictione. Capta fuit pars 
in maiori consilio quod nulla persona audeat ludere inter diem et noctem in 
aliquo loco in episcopatu Veneciarum et Torcelli a soldis X grossorum supra 
ad aliquem ludum preter quam ad scachos et tabulas, sub pena librarum XXV 
pro quolibet, tam illorum qui ludent, quam illius qui permitteret ludi in domo 
sua. Et nichilominus ille qui lucratus fuerit teneatur restituere totum id quod 
lucratus erit ei qui perdiderit. Et iniungatur illis de nocte quod debeant excuttere 
dictas penas et facere fieri dictam resititucionem ei qui perdiderit infra tertium 

144 Le commissioni ducali, 243: regalia. Međutim, iz drugih mjesta u prisezi vidi se da se riječ regalia rabi 
kao da je u jednini ženskoga roda.

145 Le commissioni ducali, 243: costituto.
146 Le commissioni ducali, 243: pecunia.
147 Le commissioni ducali, 243: ispis.
148 Le commissioni ducali, 243: pecunia.
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diem, et propter hoc habeant tercium, et tercium accusator, si per eius accusa-
tionem veritas cognoscetur, et reliquum sit comunis. Et in hoc non intelligatur 
galeoti nec publici baraterii a columpnis. Et si consilium est contra, sit revocatum 
quantum in hoc. Item eodem millesimo, die XV januarii capta fuit pars in maiori 
consilio quod consilium per quod prohibetur ne ludatur ultra soldos X grossorum 
iniungatur omnibus duchis, baiulis, comitibus et omnibus rectoribus qui sunt et 
erunt per dominum ducem et comune Veneciarum, ut ipsum faciant publicari et 
observari per sua regimina in omnibus sicut continet, et excepto quod si Venetus 
ludet cum forinseco, non teneatur facere restituere Venetum id quod lucratus fue-
rit forinseco, in quo casu cadat Venetus in penam librarum L, medietas cuius pene 
deveniat in accusatorem si per eius accusationem veritas cognosceretur et alia (f. 
118r) medietas deveniat in nostrum comune. Et si aliquis lusisset extra Venecias 
in quocumque loco nec esset punitus per istum modum, iniungatur illi de nocte 
quod debeant excuttere dictas penas et facere fieri dictas restituciones postquam 
id sciverint vel eis fuerint accusati, sicut faciunt ab illis qui ludunt in Veneciis. Et 
si aliquis luserit in aliquo navigio contra dictum ordinamentum, cadat in dictam 
penam, et teneantur omnes rectores ad quorum noticiam primo pervenerit149 fa-
cere fieri dictas restituciones et excuttere dictas penas. Et si dicte restituciones et 
pene non fuerint facte et excusse per rectores, ut dictum est, debeant exigi et fieri 
per dominos de nocte postquam id sciverunt sicut faciunt et exigunt ab illis qui 
ludunt in Veneciis. (Cassum, in margine: vacat).

[25] Item cum comune Ragusii teneatur et debat dare domino duci libras VII et 
soldos XII denariorum Venetorum grossorum omni anno in festo omnium sanc-
torum pro regalia, ego procurabo et faciam ita quod dicta regalia dabitur ei in 
Veneciis in dicto termino omni occasione remota.

[26] Item quia multa mala fuerunt150 per uxores, filios et socios rectorum qui 
vadunt in regimina domini ducis et comunis Veneciarum, capta fuit pas quod 
addatur in commissionibus omnium rectorum qui decetero ibunt per dominum 
ducem et comune Veneciarum quod si eorum uxores vel heredes, tam masculus 
quam femina, vel socius, fecerint aliquid quod sit vetitum ipsi rectori per suam 
comissionem, et illa uxor sua vel filii vel socius fuerit acusatus domino duci vel 
advocatoribus comunis, quod ille rector sit responsator et pagator de omni eo 
quod advocatores convincerent ad illud consilium in quo ipsi volent placitare. Et 
hoc addatur in capitulare151 advocatorum comunis quod ita debeant placiare ip-
sum rectorem pro uxore et heredibus et socio sicut placitarent ipsum rectorem. Et 

149 Le commissioni ducali, 244: pervenerint.
150 Le commissioni ducali, 244: fiunt.
151 Le commissioni ducali, 245: capitulari.
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non intelligatur heres qui non habuerit ultra XVI annos. E hoc non possit revocari 
nisi per V consiliarios, XXX de XL et duas partes maioris consilii. Et advocatores 
comunis habeant talem partem de omni eo quod ipse fuerit propterea condemp-
natus, qualem habent de aliis quos placitant.

[27] Preterea ab omnibus nostris fidelibus qui portarent ad terras Saracenorum 
soldano subiectas equos, arma, ferrum, lignamen vel alia cum quibus Saraceni 
possent impugnare Christianos, accipies totum illud quod portarent vel valorem 
ipsius. Et insuper si quis mitteret predicta vel aliquid de predictis vel in cambium 
faceret vel fieri faceret aut imprestitum cum aliqua persona que iret ad predicta 
loca per se vel per alium ullo modo vel ingenio vel eciam portaret vel portari 
faceret Mamuluchos, cadat in similem penam. Et si quis contrafaceret qui esset 
de maiori consilio, sit extra omne consilium et beneficium comunis Veneciarum 
in perpetuum. Et si non esset de maiori consilio, nunquam possit esse de ipso vel 
eligi. Et si aliquis marinarius esset obligatus ad tale viagium, nulla sit eius obliga-
tio, sed sit absolutus de ipsa, et si contrafaceret, cadat in penam152 librarum L pro 
quolibet et qualibet vice, et patronus et nauclerius in libris C. Et si in partibus tui 
regiminis caricarentur predicta vel aliquod predictorum, debeas decipere pleçari-
am quod ipsa non portabunt ad loca predicta. Et si aliquis in Veneciis vel in Segna 
vel alibi caricaret lignamen vel ferrum pro ire extra Culfum ad aliquam terram, 
teneatur facere venire infra unum annum litteram a recthore (!) illius loci quod 
predicta illuc portaverint vel aliam probam facere vel fieri facere, quod dominus 
dux et suum consilium habeat contentari, sub pena quarti. Et si aliquis caderet ad 
aliquam predictarum penarum et non invenirentur de suis bonis, stet in carcere 
donec solverit dictam penam etsi consilium est contra etc. Et provisores nostri co-
munis dictas penas excutere teneantur et carcerari facere illos quorum bona non 
invenirentur. Et qui acusaverit, si per eius acusationem veritas habebitur, habeat 
medietatem ipsius pene et teneatur de credencia.

[28] Item non possum recipere nec recipi facere aliquo modo vel ingenio ali-
quod inprestitum ab aliquo Raguseo nec ab aliquo Veneto qui utatur vel uti faciat 
Ragusio153 nec ab aliquo pro eis.

[29] (F. 117v, in margine inferiori) Item observabo formam consilii capti in MoC-
CLXXXXVII, mensis marcii, continentis quod comes Ragusii qui nunc et decetero 
eligetur debeat esse contentus quod de attagi, que hactenus veniebant in comitem, 
habere debeat libras VIII grossorum in anno si placebit comuni Ragusii et ipse154 
attagi deveniant in comuni Ragusii. Et si comune Ragusii non esset inde conten-
tum, remaneant in statu in quo sunt modo.
152 Le commissioni ducali, 245: pena.
153 Le commissioni ducali, 245: Ragusii.
154 Le commissioni ducali, 244: ipsi.
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[30] Item teneris ante quam de regimine isto recedas et debes facere rationem 
sucessori tuo de omnibus que dimitteris in comuni, tam in denariis quam in 
aliis rebus omnibus.155 Et predictus sucessor vel successores teneantur audire et 
recipere dictam rationem et ipsam per suas litteras domino duci significare per 
precessorem suum per singulum.156

[31] Item observabo consilium loquens quod rectores non compellant pis-
catores sibi vendere suos pisces, quod invenies in comissione Iustinopolis hoc 
signo signatum X1.157 (F. 71r) Item observabo formam infrascripti consilii capti in 
MoCCCXVIII, indictione 2a, die XIII februarii in maiori consilio, continens quod 
iniungatur in commissionibus omnium158 rectorum qui mittuntur per comune 
Veneciarum, quod decetero in partibus sui regiminis non compellant nec com-
pelli faciant per se vel alium aliquem piscatorem vel venditores piscium quod 
sibi vendat pisces, nec conducat eos ad domum suam ipsorum rectorum, nec 
paciantur quod aliquis de sua familia vel aliis faciat eis violenciam aliquam vel 
gravamen, sed permittant quoslibet vendere libere et sine impedimento in locis 
publice solitis sicut voluerunt suos pisces. Et si consilium vel commissio vel ca-
pitulare est contra etc.

[32] Et non possum recedere ab hoc regimine nisi successor meus illuc appli-
cuerit159 vel nisi licentiam habuero a domino duce160 habendo tamen161 salarium 
per ratam de quanto stetero usque ad adventum successoris.

[33] Item observabo consilium de armis quod est in carta 14162 signatum sic 
X2 in capitulario potestatis Iustinopolis. (F. 71r) Item observabo quantum ad me 
spectat consilium captum in MoIIICXVIIIIo, die XIIII februarii, continens quod 
iniungatur in commissionibus omnium rectorum comunis Veneciarum quod 
in eorum recessu a regimine consignent eorum successoribus per singulum 
omnia arma comunis nostri que erunt in suo regimine, que dicti successores 
faciant notari in quaterno sicut fuerint consignata, et nichilominus per suas lit-
teras rescribant domino duci ipsa arma, et ad conservandum ipsa ne devasten-
tur fuerint studiosi. Et si consilium etc.163

155 Pisar se očito zabunio pa počeo prepisivati u trećem licu jednine, naknadno preradivši tekst u prvo 
lice jednine.

156 Zbog oštećenja pergamene, transkripcija riječi uz desni rub preuzeta je iz Le commissioni ducali, 245.
157 Umjesto iscrtanoga znaka, uvedena je oznaka X s pratećim brojem.
158 Izostavljena riječ u Le commissioni ducali, 115.
159 Le commissioni ducali, 246: applicaverit.
160 Le commissioni ducali, 246: duci.
161 Nečitko mjesto, preuzeto iz Le commissioni ducali: 246.
162 Podudara se sa starim brojem folija na dnu stranice.
163 Posljednje riječi u izvorniku nečitke, preuzete iz Le commissioni ducali, 114.
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[34] Item quod multi rectores faciunt expensas per consuetudinem etc., carta 
6. X3. (Cassum). (F. 71r) Item quia multi rectores faciebant expensas per consue-
tudinem quam dicebant servatam per suos precessores, captum fuit et ordina-
tum fuit quod officiales rationum164 non recipiant aliquas expensas rectorum et 
ambaxatorum de quibus non habeant libertatem in suis commissionibus, nec in 
collegio possint recipi nisi usque ad summam librarum XX parvorum, et sic ad-
datur in commissionibus (...).

[35] (F. 118v) Millesimo CCCoVIIIo, die VIII augusti. Cum insula de Lagusta 
sit supposita dominio comitum nostrorum de Ragusio et ipsi habeant certas 
iurisdictiones in ipsa, videlicet de mulieribus que inveniuntur fornicari, de deci-
mis omnium bladorum, de vino et capredis, de furtis que fiunt in insula, de 
sceleris et coniglis que nascuntur supra,165 de percussionibus et effusione san-
guinis et de certis aliis iurisditionibus, et quia dicta insula est multum gravata 
et deducta ad inopiam propter gravamina que sibi fiunt per vicecomites qui illuc 
mittuntur, illi de ipsa insula suplicarunt nobis quod digneremur166 super eorum 
gravaminibus providere. Capta fuit pars quod comites de Ragusio propter su-
pradictas iurisditiones habeant annuatim ab hominibus de Lagusta libras VIII 
grossorum et soldos XV grossorum pro falconibus, et dicte iurisditiones rema-
neant in comuni de Lagusta, et hoc consulunt homines167 de Lagusta qui fuerunt 
per tempora. Et teneantur dicti comites mittere illuc suum vicarium qui habeat 
yperpera quinquaginta annuatim pro salario ab illis de Lagusta et comittatur 
sibi quod bene se habeat erga illos de Lagusta et eos regat bene et honeste et hec 
durent ad beneplacitum domini ducis. 

[36] Vero168 qui fuerit vicarius ibi duobus annis non possit esse magis usque 
ad duos alios annos sed sit ipse socius ad conditionem aliorum sociorum et can-
cellariorum secundum formam consilii. Et hoc captum fuit in consilio rogato-
rum 1313, indictione 6, die II ianuarii.169

[37] Item observabo consilium loquens de magistro Jacobo quondam notario 
in Insula etc., ut in Iustinopoli hoc signo X4. (F. 71r) Item observabo formam hui-
us infrascripti consilii capti in consilio de XL in MoCCCoXXV, die XVo iulii, VIII 
indictione, videlicet quod committatur nostris rectoribus et officialibus quod 
magistrum Iacobum qui, existens notarius in Insula cum ser Marco Maurocoe-

164 Le commissioni ducali, 115: nostri.
165 Le commissioni ducali, 246: sicut.
166 Le commissioni ducali, 243: dignaremus.
167 Naknadno dopisano: comites, što je vjerojatno ispravka.
168 Le commissioni ducali, 246: verum.
169 Posljednje riječi u izvorniku nečitke, preuzeto iz Le commissioni ducali, 246.
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no ibidem potestate, commisit falsitatem in quibusdam quaternis sententiarum 
et in aliis, non debeant tenere nec recipere pro notario. (Cassum).

[38] Item est sciendum quod in MCCLXV, die XIIII exeunte mensis maii 
capta fuit pars, ut in commissione Iustinopolis continetur sub hoc signo X5. 
(F. 71r) Item sciendum est quod in MCCLXV, die XIIII exeunte mensis maii capta 
fuit pars in maiori consilio quod quicumque decetero ibit seu modo est in regi-
mine, ambaxariis, capitanariis vel aliquo alio officio pro comuni Veneciarum, 
et convictus fuerit per dominum ducem et eius consilium170 de XL, vel per XL 
cum domino duce et ius consilio, vel per maius consilium, aut pro placitare ad-
vocatorum comunis, quod furatus fuerit de bonis et havere comunis vel aliter 
ab aliis contra suam commissionem et suum capitularem acceperit171 libras L illi 
de extra et libras XXV illi de intus, debeant solvere quod sententiatum fuerit in 
dupplum usque ad VIII dies tunc proximos. Et si non solverit capitale et penam 
duppli, non possit habere officium in Veneciis nec extra, nec esse de maiori con-
silio usque ad V annos proximos, et nichilominus dominus dux et consiliarii te-
neanur exigere et capitale et dupplum ab eis. Et quicumque donaverit vel dederit 
alicui de bonis comunis contra suum capitularem vel commissionem, debeant (!) 
restaurare de suo proprio infra VIII dies tantum quantum dederit. Et si non solv-
erit, cadant (!) in dictas penas duppli et privationis officiorum et maioris consilii 
ut est dictum. Et preterea si illi de ratione dixerint quod de predictis (...) habeant 
de havere comunis libras XXV illi de extra vel inde supra, precipiant quod172 
solvant, et libras X illi de intus vel inde supra (...) solvant usque ad VIII dies, et si 
non solverint cadant in pena duppli, et non possint usque ad (...) habere officium 
comunis (nec) esse de maiori consilio, salvo in omnibus officio advocatorum co-
munis. Et hec omnia debeant addi in commissiones173 rectorum secundum quod 
captum est in maiori consilio MCCCXXX, die X iulii. (Cassum).

[39] Item observabo formam consilii capti in consilio de XL, ut in commis-
sione capitanei Paysanatici continetur sub hoc signo X6. (F. 65r) Item observabo 
formam consilii capti in consilio de XL in MCCCXXXVIII,174 indictione sexta, 
die ultimo iullii, que talis est. Cum malefitium perpetratum175 per Marcum Val-

170 Le commissioni ducali, 116: consiliarios.
171 Le commissioni ducali, 116: acceperint.
172 Le commissioni ducali, 116: quod eis.
173 Le commissioni ducali, 116: in commissionibus.
174 Le commissioni ducali, 246: CCCVIII.
175 Le commissioni ducali, 101: prope actum.
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laresso, filium176 ser Bellini, in personam Nicoleti Maripetro eius cugnati,177 ex-
istentibus ipsis circumstantiis mattando et occidendo eum cum una secure et 
prohiciendo178 eum in unam latrinam,179 sit orribile et crudelissimum, capta fuit 
pars ut de ipso facto fiat quod spectat pro honore dominii et quod requirunt 
iustitia et orribilitas maleficii, quod gridetur180 publice, quod quicumque dederit 
ipsum Marcum in manibus et fortia dominii vel manifestaverit dominio tali-
ter quod per eius accusationem vel manifestationem habere possit, habeat181 a 
nostro182 comuni libras CC grossorum. Et si quis183 dederit eum mortuum184 vel 
interfectum, probando ita esse, habeat a nostro comuni libras C grossorum. Et 
scribatur omnibus nostris rectoribus et addatur in eorum commissionibus et 
capitaneorum quod dent operam de capiendo dictum Marcum, si inventus fue-
rit in suis rationibus, et de mittendo celeriter185 nobis sub bona custodia et in 
ferris. Et quod dictum bannum fatiant notum et publicum186 semel ad minus 
tempore suorum regiminum (...),187 intelligendo quod tam rectores quam omnes 
de sua familia et habentes salarium188 vel soldum189 comunis quam omnes alii 
quicumque190 sint, si eum dederunt191 mortuum192 vel vivum, habeant dictam 
pecuniam in casibus antedictis.

[40] Item observabo formam consilii capti in MoCCCoXXXVIIIo, indictione 
VIIa, die primo octubris in consilio rogatorum, cuius tenor per omnia talis est, 
quod comes Ragusii presens et alii qui erunt decetero teneantur in eorum reces-
su a dicto regimento facere quod sui notarii omnes scripturas quas suo tempore 
fecerunt dare et deponere debeant in cancellaria comunis Ragusii ut omni tem-
176 Le commissioni ducali, 101: fiulium.
177 Le commissioni ducali, 101: cugnatum.
178 Le commissioni ducali, 101: prohiciendo.
179 Le commissioni ducali, 101: una [...].
180 Le commissioni ducali, 101: audeant.
181 Le commissioni ducali, 102: et habeat.
182 Le commissioni ducali, 102: nostri.
183 Le commissioni ducali, 102: siquis.
184 Le commissioni ducali, 102: mortum.
185 Le commissioni ducali, 102: esset.
186 Le commissioni ducali, 102: publicari.
187 Le commissioni ducali, 102: que suis parebit.
188 Le commissioni ducali, 102: habitantes palatium.
189 Le commissioni ducali, 102: soldati.
190 Le commissioni ducali, 102: quocumque.
191 Le commissioni ducali, 102: dedunt.
192 Le commissioni ducali, 102: mortum.
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pore scripture tam civium quam regiminis193 habere possint sicut fuerit oportu-
num.

[41] Item observabo formam duorum consiliorum, ut in commissione potesta-
tis Valis continetur hoc signo X7. (F. 66r) Item observabo quod qui fuerit notarius, 
cancellarius, iudex vel socius mei precessoris seu in aliquo officio, non possit esse 
in aliquo officio in dicto regimine usque ad duos annos post complementum rec-
toris cum quo fuerit.

[42] (F. 66r) Item observabo consilium continens quod si aliquis habens can-
cellariam, scribaniam vel postam pedestrem vel equestrem vel aliam postam, 
capitanariam barceriorum seu aliud officium vel consilium in aliqua terra nobis 
subiecta, per pecuniam vel aliam provissionem fecerit vel tractaverit taliter quod 
aliquod eorum sibi detur vel in alium transferatur, ipsa dacio vel translatio non 
valeat nec teneat, sed de presenti revocatur, et loco ipsius alius per ducale do-
minium subrogetur, et nichilominus totum quod dedisset vel habuisset vel alius 
pro eo occasione predicta, restituatur in totum ei qui dederit. Et insuper incurrat 
ille qui tractaverit et fecerit in penam194 medietatis eius quod habuerit vel habere 
debuerit vel alius pro eo, que penna (!) exigatur per advocatores comunis, de qua 
habeant medietatem et alia sit comunis. Et illi qui darent vel promitterent cadant 
de medietate eius quod dederint vel promisserint pro penna que dividatur ut su-
pra. Et si accusator fuerit in predictis, dividatur pena per tercium. Et iniungatur 
nostris rectoribus quod predicta observent et faciant observari et contrafacientes 
denotent advocatoribus comunis.

[43] Item observabis formam consilii capti in rogatis, ut in commissione Vallis 
continetur sub hoc signo X8. (F. 66r) Preterea cum sit quoddam consilium quod 
nullum habere subtile possit adduci Venecias contra ordines, videlicet cum na-
vigio disarmato, et per ipsum nostra intencio non impleatur ad plenum, quia ad-
ducentes illud obtinent gratiam195 largo modo et non verentur continue adducere 
de havere predicto in dannum tocius terre, ideo capta fuit pars in consilio rogato-
rum quod nullum havere subtile exceptis auro, perlis196 et eo quod inteligatur197 
havere capselle, ullo modo conduci Venecias possit cum navigio disarmato vel 
contra ordines, sub pena perdendi totum quod contra hoc adduceretur, sine ulla 
remissione. Et preterea comittimus tibi quod in omnibus navigiis disarmatis que 
ad partes tui regiminis declinarent, dilligenter facies inquiri et circhari si in eis 
aliquid adduceretur de dicto havere subtili, et si inveneris aliquid contra predicta, 
193 Le commissioni ducali: 107: forensium.
194 Le commissioni ducali, 107: pena.
195 Le commissioni ducali, 107: guerram.
196 Le commissioni ducali, 107: perllis.
197 Le commissioni ducali, 107: intelligeretur.
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illud accipies et divides per tercium, videlicet tercium erit tuum, tercium dabis 
acusatori si inde fuerit et tenebis eum in credencia, et tercium mittes nostris198 
camerariis comunis, quibus commissimus quod illud in Rivoalto plubice (!) fa-
ciant incantari et vendi cum licencia nostra, et si accusator non esset, duas partes 
eius quod inveneris mittes camerariis comunis.199 Et de predictis non potest fieri 
gratia, donum, suspensio, provisio vel recompensacio aut revocacio sub pena li-
brarum M pro quolibet consiliario, capite de XL vel alio qui possit ponere partem, 
in quam penam incurrant omnes qui consentirent poni partem predictam.

[44] Item observabis partem captam in consilio rogatorum sub millesimo 
CCCLo, indictione IIII, die III ianuarii, ut in commissione comitis Tragurii conti-
netur sub hoc signo X9. (F. 85v) Millesimo CCCoL, indictione IIIIa, die IIIo ianuarii, 
in consilio rogatorum et XL capta fuit pars infrascripti tenoris. Preterea committa-
tur rectoribus nostris Sclavonie quod teneantur et debeant apponere diligentem 
curam et custodiam ne sal extrahatur de terris suis pro eundo contra ordines no-
stros. Et ob hoc quando aliquis voluerit extrahere salem de terris suis, debeant (!) 
accipere pleçariam quod non ibunt contra ordines nostros et quod facient venire 
contraliteras a rectoribus locorum ubi detulerint dictum salem, sub pena librarum 
XXV. Et si aliquid extractum fuerit de dictis terris et iverint contra banna nostra, 
debeant dicti rectores notificare officialibus nostris de catavere, intromictendo 
nichilominus personas et bona tam principalium quam fideiussorum illorum qui 
fecerant contrabanna usque ad integram satisfactionem eius quod commiserint. 
Et dicti rectores, inventores et accusatores habeant illam partem quam in simili-
bus casibus habent200 rectores et custodes nostri a Grado usque ad Caput Aggeris. 
Et insuper commictatur rectoribus Sclavonie predictis quod faciant et ordinent 
sub illis penis et modis qui sibi videbuntur, quod illi qui levant vel levari faciunt 
salem in terris et regiminibus suis teneantur et debeant sibi dare in scriptis totam 
quantitatem salis levati et de ipso non vendere sine licentia rectorum nostrorum.

[45] Item observabis partem captam, ut in commissione Iustinopolis contine-
tur sub hoc signo X10. Ceterum cum Zaninus Vidal condam ser Clementis Sancti 
Raphaelis enormia delicta commissit in civitate nostra, captum fuit in nostris con-
siliis minori et XL, 1353 mensis novembris quod sit banitus de omnibus terris et 
locis subiectis nostro dominio. Et propterea tibi committimus quod, si in partibus 
tui regiminis reperiri contingerit, eum capi facias et ad nos sub fida custodia in 
catenis fereis mittas Venecias ut de eo fieri possit iusticia ordinata.201

198 Le commissioni ducali, 107: nostri.
199 Le commissioni ducali, 107: civitatis.
200 Le commissioni ducali, 159: habeant.
201 List iz registra je izbugljen. Uz pomoć sljedećeg sveska tekst je rekonstruiran u Le commissioni ducali, 

130, odakle je ovdje preuzet.
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[46] Item observabis partem captam in maiori consilio, ut in commissio-
ne capitanei Paysenatici, continetur sub hoc signo X11. (F. 67v) Et non potes sub 
debito sacramenti per totum tempus tui regiminis et per unum annum post 
contrahere vel contrahi facere matrimonium nec impetrare seu impetrari fa-
cere aliquam prebendam vel beneficium in locis tui regiminis pro te, filiis vel 
aliis, nec procurare aut202 tractare quod hoc faciat203 pro te vel aliis ullo modo. 
(In margine: 5 februarii, in maiori consilio).

[47] Item observabis partem contentam in commissione capitanei Paysenatici 
sub hoc signo X12. (F. 67v) 1355, die 25 septembris. Scire debes quod propter hor-
rendum excessum commissum in personam Hermellini de Musto, civis nostri, ex 
tractati Zanini Superacio (!) campsoris Sancti Severi, qui dyabolico spiritu instiga-
tus204 ipsum assassinari et occidi nequiter fecit per Blasium marangonum, de quo 
Blasio iam debita iusticia facta est, captum est per nos et nostra consilia minus et 
XL quod dictus Zaninus baniatur perpetuo de omnibus terris et locis subiectis 
nostro dominio, et quod quicumque ipsum dabit vivum in fortia dominii, habeat 
a nostro comuni ducatos IIIIC auri. Quare committimis tibi quod dare debeas op-
eram ad capi faciendum ipsum Zaninum in partibus tui regiminis et ipsum sub 
bona custodia in catenis ferreis mittas ad nos secundum iusticiam puniendum. 
(Cassum. In margine: quia mortuus expiravit).

[48] Item observabis partem captam in XL contra Alvisium Bedoloto, ut in com-
missione potestatis Iustinopolis sub signo X13. Ceterum scire debes quod propter 
enormes excessos commissos per Alvisium Bedoloto contra nostrum honorem, 
captum est per nos et nostra consilia minus et XL, 1357, 29 septembris, quod idem 
Aloysius perpetue banniatur de omnibus terris et locis subiectis comuni Vene-
ciarum. Et si umquam venerit in fortiam nostram, amputetur sibi manus sinis-
tra et ultra hoc finiat vitam suam in uno carcere inferiore. Et quod si venerit in 
aliquem nostrum locum, rector illius loci ipsum capi faciat et faciat amputari sibi 
dictam manum et ipsum postea mittat Venecias sub bona custodia. Et quicumque 
dederit ipsum in fortiam dominationis vel rectorum nostrorum, vel accusaverit 
eum ita quod veniat in fortiam nostram vel rectorum nostrorum, habeat a nos-
tro comuni libras IIIC. Quare comittimus tibi quatenus predicta in quantum ad te 
spectant observare et observari facere debeas.205

202 Le commissioni ducali, 95: au.
203 Le commissioni ducali, 95: fiat.
204 Le commissioni ducali, 96: istigatus.
205 List iz registra na koji se upućuje je izgubljen. Tekst ove glave preuzet je iz izdanja Le commissioni 

ducali, 130, gdje je rekonstruiran uz pomoć prisege koparskog podestata iz sljedećeg sveska serije 
Formulari di commissioni.
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Summary

Oaths and Instruction – Legal Framework for the Authority of Venetian 
Rector in Mediaeval Dubrovnik

The paper analyses two oaths and an instruction, legal documents on 
which the authority of Venetian rector ruling mediaeval Dubrovnik rested. 
The text of rector’s oath to the doge, so far not tackled in Croatian historio-
graphy, has been analysed in detail and published. The text is a rich source of 
information on Venetian rule in Dubrovnik in the 13th century and the first 
half of the 14th century. The paper tackles links among the subject documents, 
and their importance for the legal system in Dubrovnik. It further questions 
their connection to the then popular literature on good government.